
 
 
 
 
 
 
 

 
KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 
 
Broj: 01-                                                             Podgorica, 17. februar  2012. godine                    
 
 
Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1 i člana 19 stav 3 Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list CG", br. 74/09 i 57/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03 I 
32/11) Komisija za kontrolu državne pomoći, na sjednici održanoj 17. februara  
2012.godine, donijela je 

 
 

R J E Š E NJ E 
 
Prijavljena državna pomoć Ministarstva ekonomije po Programu podsticanja razvoja 
konkurentnosti preduzetnika, mikro, malih i srednjih preduzeća u Sjevernom regionu 
Crne Gore i manje razvijenim opštinama, ocijenjena je kao usklađena sa Zakonom o 
kontroli državne pomoći. 

 
           

         OBRAZLOŽENJE 
 

Ministarstvo ekonomije dopisom br. 11-174/20 od 31.01.2012. godine podnijelo je 
zahtjev za ocjenu usklađenosti Programa podsticanja razvoja konkurentnosti 
preduzetnika, mikro, malih i srednjih preduzeća  u Sjevernom regionu Crne Gore i manje 
razvijenim opštinama sa Zakonom o kontroli državne pomoći („Sl. list CG“, br. 74/09 i 
57/11) (u daljem tekstu: Zakon).  
 
OPIS ZAHTJEVA 
 
U skladu sa članom 18, stav 1, tačka 3, 4 i 5 i članom 19, stav 1, tačka 2 i 3 Zakona o 
regionalnom razvoju ("Sl. list Crne Gore", br. 20/11 i 26/11), u skladu sa ciljevima 
Strategije regionalnog razvoja Crne Gore 2010-2014. godina, Strategije razvoja malih i 
srednjih preduzeća 2011-2015. godina, Ministarstvo ekonomije pripremilo je Program 
podsticanja razvoja konkurentnosti preduzetnika, mikro, malih i srednjih poreduzeća u 
Sjevernom regionu Crne Gore i manje razvijenim opštinama. 
Prednost prilikom realizacije subvencija imaće preduzeća koja su dio klastera. 
 
Ministartvo ekonomije će realizaciju ovog programa vršiti u saradnji sa Investiciono-
razvojnim fondom Crne Gore A.D. 
 
 
 



 
 
 
CILJEVI PROGRAMA 
 
Ministartsvo ekonomije, polazeći od Strategije regionalnog razvoja, Strategije razvoja 
malih i srednjih preduzeća nastoji da kroz regionalnu državnu pomoć, a u okviru 
raspoloživih budžetskih sredstava, obezbijedi moguću podršku povećanju 
konkurentnosti preduzeća u manje razvijenim opštinama, a naročito ukoliko postaju i 
doprinose produženju lanca vrijednosti. Cilj je povećanje proizvodnje i plasmana 
proizvoda krajnjim potrošačima, odnosno supstitucija pojedinih uvoznih proizvoda, 
proizvodima sa domaćeg tržišta. Paralelno sa ovim, moguć je pozitivan uticaj na 
povećanje broja zaposlenih  u preduzećima. 
 
Program se sastoji iz subvencije kamatne stope od 1 procentnog poena na direktne 
kredite koje Investiciono-razvojni fond dodjeljuje u skladu sa svojim Godišnjim planom 
rada za 2012. godinu u opštinama Sjevernog regiona, kao manje razvijenog i manje 
razvijenim opštinama (Ulcinj i Cetinje), što je u skladu sa Strategijom regionalnog 
razvoja Crne Gore 2010-2014. 
 
Subvencija će se realizovati transferom sredstava na račun Investiciono-razvojnog fonda 
Crne Gore od strane Ministarstva ekonomije nakon izvršene kontrole namjenske 
upotebe sredstava koja se vrši od strane stručne službe IRF-a, a pod uslovom da 
korisnik kredita nema kašnjenja po osnovu otplate kredita duža od 60 dana. Refundacija 
kamatne stope vršiće se u toku posljednjeg kvartala tekuće godine, a na osnovu 
dostavljenih podataka od strane IRF-a. 
 
 
 
TRAJANJE IZVORI FINANSIRANJA 
 
Početak programa planiran je od marta 2012. godine do kraja 2015. godine, tj.  tri godine 
i 10 mjeseci. 
Program se finansira iz Budžeta Crne Gore. 
 
PRAVNA PODLOGA 
 
Pravni osnovi za realizaciju ovog projekta su: 

- Zakon o regionalnom razvoju, čl. 19 i 20 ("Sl. list Crne Gore", br. 20/11 od 
15.04.2011, 26/11 od 30.05.2011),  

- Strategija regionalnog razvoja Crne Gore 2010-2014. godina 
- Strategija razvoja malih i srednjih preduzeća 2011-2015. Godina 
- Program podsticanja razvoja konkurentnosti preduyetnika, mikro, malih i srednjih 

preduzeća u Sjevernom regionu Crne Gore i manje razvijenim opštinama. 
 

OBLIK POMOĆI 
 
Pomoć se dodjeljuje u obliku subvencije kamatnih stopa. 
 
 
 



 
 
KORISNICI 
 
Korisnici su preduzetnici, mikro, mala i srednja preduzeća u Sjevernom regionu kao i u 
opštinama Cetinju i Ulcinj koje pripradaju Središnjem, odnosno Primorskom regionu, ali 
su, u skladu sa Stratgeijom regionalnog razvoja, smatraju manje razvijenim opštinama.  
 
OPRAVDANI TROŠKOVI 
 
Pomoć koja je predmet ovog Programa se dodjeljuje za razvoj manje razvijenih opština, 
a opravdani troškovi su: 

- Podrška za početnu investiciju  
- Podrška za investiciju i zapošljavanje koji su u vezi sa početnom investicijom  
- Podrška novoformiranim malim preduzeća. 

 
Investicija se mora zadržati u regionu najmanje 3 godine nakon dodjele odnosno prijema 
državne pomoći. 
 

 
 
VISINA DRŽAVNE POMOĆI 
 
Ukupno planirana sredstva za realizaciju Programa su 400.000,00eura, odnosno 
100.000,00eura u 2012. godini. 
 
Maksimalan iznos subvencije kamatne stope koju preduzeće može dobiti kao državnu 
pomoć je u visini do 60% opravdanih troškova za srednja i 70% za mala privredna 
društva, i u skladu je sa Uredbom o bližim kriterijumima, uslovima i načinu dodjele 
državne pomoći („Sl. list CG“, broj 27/10 i 34/11) (u daljem tekstu: Uredba). 

 
POSTOJANJE POMOĆI 
 
Komisija za kontrolu državne pomoći je ustanovila da su sredstva za finansiranje ovog 
Programa javna sredstva.  
Primaoci sredstava su mikro, mala i srednja preduzeća čime im se daju povlastice koje 
im omogućavaju konkurentsku prednost. 
 
Komisija za kontrolu državne pomoći je konstatovala da predložena državna pomoć ne 
znači nedozvoljeno narušavanje konkurencije, pošto je svedena na minimum potrebnih 
sredstava. 
 
KUMULACIJA 
 
Imajući u vidu da intenzitet državne pomoći podrazumijeva ukupan intenzitet jednom 
privrednom društvu po svim šemama državne pomoći, ovim putem neće doći do 
preklapanja sa šemom Investiciono-razvojnog fonda Crne Gore A.D. niti sa sredstvima 
drugih davalca državne pomoći. 
 
 



 
ZAKONITOST POMOĆI 
 
Ministarstvo ekonomije (davalac državne pomoći) je podnošenjem ovog Programa prije 
njegove realizacije ispunilo svoje obaveze iz člana 16 Zakona. 
 
USAGLAŠENOST POMOĆI 
 
Na osnovu gore navedenog, Komisija za kontrolu državne pomoći je zaključila da mjere 
sadržane u Programu podsticanja razvoja konkurentnosti preduzetnika, mikro, malih i 
srednjih preduzeća  u Sjevernom regionu Crne Gore i manje razvijenim opštinama 
ispunjavaju kriterijume iz člana 5, Uredbe, pa su iste saglasne sa članom 6 Zakona o 
kontroli državne pomoći ("Službeni list CG", br. 74/09 i 57/11). 
 
Dio koji se odnosi na primarnu poljoprivredu nije predmet ocjene ove Komisije, u skladu 
sa članom 1 stav 2 Zakona o kontroli državne pomoći. 
 
Imajući u vidu navedeno odlučeno je kao u dispozitivu rješenja. 
 
 
PRAVNA POUKA: Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega nije       
dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u 
roku od 30 dana od dana prijema rešenja. 
 

 
 
                     PREDSJEDNIK KOMISIJE, 
                                             Mitar Bajčeta 
 
Dostavljeno: 
- Ministarstvu ekonomije 
- Komisiji za kontrolu državne pomoći  
- a/a 


